货、黄金、外汇等投资经历。因此，华融证券认为景焦集团属于《投资者适当性管理办法》及《华融

证券股份有限公司证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》规定的专业投资者。

本次非公开发行的发行对象景北创投属于私募投资基金， 由普通合伙人江西省井冈山北汽投

资管理有限公司负责运营管理。2017年1月13日，景北创投已经完成私募基金备案程序，备案编号为

SL1164。因此，华融证券认为景北创投亦属于《投资者适当性管理办法》及《华融证券股份有限公司

证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》规定的专业投资者。

综上，华融证券认为本次非公开发行的发行对象景北创投和景焦集团属于专业投资者。

2、本次非公开发行的股票之风险级别

根据《华融证券股份有限公司证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》之相关规定，定

向增发股票（无锁定期或锁定期不足一年）的风险等级不得低于R4中高风险级。黑猫股份本次非

公开发行的股票自上市之日起36个月内不得出售，在锁定期届满后减持还需遵守《公司法》、《证券

法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会公

告[2017]9号）等法律、法规、规章、规范性文件、深圳证券交易所相关规则以及《公司章程》的相关规

定，因而本次非公开发行的股票流动性受限。此外，黑猫股份属于深交所中小企业板上市公司，其所

处炭黑行业为强周期性行业，业绩波动较大，而股票二级市场涨跌受宏观经济、财政货币政策、产业

政策、税收政策、市场预期等因素影响也较大。因而在相关因素导致二级市场整体低迷或黑猫股份

业绩不达市场预期时，发行对象认购本次非公开发行之股票存在本金亏损的风险。综合以上因素，

根据《华融证券股份有限公司证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》相关规定，华融证券

将本次非公开发行之股票的风险等级认定为R4中高风险级。

3、发行对象参与认购本次非公开发行股票的投资者适当性

《华融证券股份有限公司证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》规定：“专业投资者可

以购买或接受所有风险等级的产品或者服务。”根据前述规定，由于发行对象景焦集团及景北创投

均为专业投资者，因此，景焦集团及景北创投认购该等R4中高风险级产品符合《华融证券股份有限

公司证券承销业务投资者适当性管理指引（试行）》之规定。

综上，华融证券认为景焦集团及景北创投作为专业投资者参与本次非公开发行，在投资者适当

性上符合《证券期货投资者适当性管理办法》及《华融证券股份有限公司证券承销业务投资者适

当性管理指引（试行）》的规定。

四、本次发行的相关机构情况

（一）保荐机构（主承销商）：华融证券股份有限公司

法定代表人：祝献忠

保荐代表人：乔绪德、谢金印

项目协办人：林河

办公地址：北京市西城区金融大街8号C座

联系电话：010-56177553

传真：010-56177554

（二）律师事务所：上海市锦天城律师事务所

负 责 人：吴明德

经办律师：沈国权、孙亦涛

办公地址：上海市浦东新区银城中路501号上海中心大厦9、11、12层

联系电话：021-20511000

传真：021-20511999

（三）审计、验资机构：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

负 责 人：胡咏华

经办注册会计师：李国平、胡平

办公地址：北京市海淀区知春路1号学院国际大厦1504室

联系电话：010-82337890

传真：010-82327668

第二节 本次发行前后相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前10名股东情况

本次非公开发行前，截至2017年6月30日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1

景德镇市焦化工业集团有限责任公司

264,645,103 43.59%

2

中国对外经济贸易信托有限公司

－

外贸信托·昀沣

6

号证券投资集合资金信托计划

8,000,026 1.32%

3

中国银行

－

嘉实成长收益型证券投资基金

7,240,950 1.19%

4

中央汇金资产管理有限责任公司

7,174,000 1.18%

5

中国光大银行股份有限公司

－

中欧新动力股票型证

券投资基金（

LOF

）

7,122,382 1.17%

6

中国农业银行股份有限公司

－

嘉实领先成长混合型

证券投资基金

6,785,192 1.12%

7

中国银行股份有限公司

－

嘉实成长增强灵活配置混

合型证券投资基金

5,661,500 0.93%

8

全国社保基金一零七组合

4,746,812 0.78%

9

中国银行股份有限公司

－

嘉实新能源新材料股票型

证券投资基金

4,184,329 0.69%

10

中国对外经济贸易信托有限公司

－

昀沣证券投资集

合资金信托计划

4,000,078 0.66%

合计

319,560,372 52.64%

（二）本次发行后公司前10名股东情况

根据2017年7月19日取得的中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券持有人名

册（在册股东与未到账股东合并名册）》，公司前10名股东及其持股数量和比例如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1

景德镇市焦化工业集团有限责任公司

288,576,686 39.69%

2

景德镇井冈山北汽创新发展投资中心（有限合伙）

96,068,417 13.21%

3

中国银行

－

嘉实成长收益型证券投资基金

8,334,850 1.15%

4

中国对外经济贸易信托有限公司

－

外贸信托·昀沣

6

号证券投资集合资金信托计划

8,000,026 1.10%

5

中国农业银行股份有限公司

－

嘉实领先成长混合型

证券投资基金

7,879,008 1.08%

6

中央汇金资产管理有限责任公司

7,174,000 0.99%

7

中国光大银行股份有限公司

－

中欧新动力股票型证

券投资基金（

LOF

）

7,122,382 0.98%

8

广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账

户

5,849,593 0.80%

9

中国银行股份有限公司

－

嘉实成长增强灵活配置混

合型证券投资基金

5,661,500 0.78%

10

中国银行股份有限公司

－

嘉实新能源新材料股票型

证券投资基金

5,445,239 0.75%

合计

440,111,701 60.53%

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行前（截至2017年6月30日）以及本次非公开发行后（截至2017年7月18日）公司

董事、监事和高级管理人员持股情况变动报告如下：

序号 姓名 现任职务

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1

蔡景章 董事长

5,000 0.0008% 5,000 0.0007%

2

李保泉 副董事长

0 0.0000% 0 0.0000%

3

周敏建 董事、总经理

12,000 0.0020% 12,000 0.0017%

4

余忠明 董事

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

5

曹和平 董事

0 0.0000% 0 0.0000%

6

辛淑兰 董事、财务总监

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

7

包汉华 独立董事

0 0.0000% 0 0.0000%

8

符念平 独立董事

0 0.0000% 0 0.0000%

9

陈天助 独立董事

0 0.0000% 0 0.0000%

10

曹 华 监事会主席

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

11

冯建华 监事

7,500 0.0012% 7,500 0.0010%

12

潘观顺 监事

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

13

魏 明 副总经理

20,500 0.0034% 20,500 0.0028%

14

周芝凝 副总经理

7,500 0.0012% 7,500 0.0010%

15

游 琪 副总经理

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

16

梅 璟 副总经理

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

17

李 毅

副总经理、董事会

秘书

10,000 0.0016% 10,000 0.0014%

18

江华光 副总经理

0 0.0000% 0 0.0000%

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

股份类别

发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条件股份

104,625 0.02% 120,000,000 120,104,625 16.52%

二、无限售条件股份

606,958,971 99.98% 606,958,971 83.48%

三、股份总数

607,063,596 100.00% 120,000,000 727,063,596 100.00%

备注：发行前限售股份数据的截止日为2017年6月30日

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司共获得募集资金净额为680,371,200.00元。公司总资产、净资产规

模将有所增加，资产负债率有所下降，公司债务偿还能力及抗风险能力进一步增强。

（三）本次发行对业务结构的影响

公司本次非公开发行募集资金总额为68,880万元，扣除发行费用后的募集资金净额计划全部用

于偿还银行借款。近年来，公司负债余额一直较高，且公司负债结构中以银行借款为主，银行借款余

额一直保持在较高水平。大量的银行借款不仅增加了公司的财务费用支出，并累积了一定的财务风

险。尽管风险可控，但对公司进一步发展能力将有一定限制。通过继续增加银行借款的方式，已不能

满足公司业务不断扩大的资金需求。本次非公开发行股份募集资金用于偿还银行借款，有助于公司

降低整体负债金额和负债比率，有助于公司增强后续融资能力，为未来的业务发展和布局打下基

础。

未来随着轮胎产业的国际化和集中度的提升，国内的炭黑行业也将进入整合发展的机遇期，公

司需要抓住机遇，积极应对行业目前所处的形势和挑战。一方面改进生产工艺，提升产品品质，加强

成本控制，实现规模经济；另一方面研发和生产高附加值、高毛利率产品。因此，公司需要调整融资

结构，增强融资支持公司发展的能力。

本次非公开发行后，公司的主营业务不会产生重大变化。募集资金用于偿还银行借款，有利于